Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 134/2019-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Edital no 76/2019-PRH, e o contido no processo no  4509/2019-PRO,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para realização dos sorteios relativos a Prova Didática
(ordem de submissão e do ponto/tema) e, a data, o horário inicial e o local de realização da
Prova Didática do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio
do Edital no 76/2019-PRH, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(01) Biologia Geral e Ciências da Terra

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 16h
Local:Universidade Estadual de Maringá (CRG/UEM) Bloco V-02 sala 04
Av. Reitor Zeferino Vaz, s/n Jardim Universitário CEP: 87360-000 Goioerê/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 14h
Local:Universidade Estadual de Maringá (CRG/UEM) Bloco V-02 sala 04
Av. Reitor Zeferino Vaz, s/n Jardim Universitário CEP: 87360-000 Goioerê/PR.

(02) Cálculo Diferencial e Integral, Geometria Analítica e Álgebra Linear

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 14h
Local:Universidade Estadual de Maringá (CRG/UEM) Bloco V-02 sala 05
Av. Reitor Zeferino Vaz, s/n Jardim Universitário CEP: 87360-000 Goioerê/PR.

Prova Didática*: 23/10/2019
Horário: 14h
Local:Universidade Estadual de Maringá (CRG/UEM) Bloco V-02 sala 05
Av. Reitor Zeferino Vaz, s/n Jardim Universitário CEP: 87360-000 Goioerê/PR.

(03) Química Geral e Orgânica

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 09h
Local:Universidade Estadual de Maringá (CRG/UEM) Bloco V-02 sala 19
Av. Reitor Zeferino Vaz, s/n Jardim Universitário CEP: 87360-000 Goioerê/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 09h
Local:Universidade Estadual de Maringá (CRG/UEM) Bloco V-02 sala 19
Av. Reitor Zeferino Vaz, s/n Jardim Universitário CEP: 87360-000 Goioerê/PR.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(04) Probabilidade e Estatística

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco E-90 Sala 219
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 09h
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco E-90 Sala 219
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(05) Biológica Básica

Datas dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá – (CRV/UEM) -  Bloco I-01 Sala 008
Av. Espanha, s/n (atrás do Fórum Eleitoral) Jardim Europa CEP: 86870-000
Ivaiporã/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá – (CRV/UEM) -  Bloco I-01 Sala 008
Av. Espanha, s/n (atrás do Fórum Eleitoral) Jardim Europa CEP: 86870-000
Ivaiporã/PR.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(06) Cirurgia Pediátrica

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 09h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala A - Informática do
Departamento de Medicina
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala 245
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

(07) Ginecologia e Obstetrícia

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala 12
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala 12
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

(09) Reumatologia
Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala A - Informática
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 23/10/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala 245
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

 (10) Urologia

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 09h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala A - Informática
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 23/10/2019
Horário: 09h30min
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala 12
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(11) Direito Penal e Criminologia

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco D-34 Sala 19
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 13h30min
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco D-34 Sala 25 – Pós-graduação
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(12) Infraestrutura de Transportes

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco C-67 Sala 206 (sala de reuniões) 2º
andar
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 14h
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco C-67 Anfiteatro do Departamento de
Engenharia Civil
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

(13) Planejamento de Transportes
Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h30min
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco C-67 Sala 206 (sala de reuniões) 2º
andar
Avenida Colombo, 5790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 08h30min
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco C-67 Anfiteatro do Departamento de
Engenharia Civil
Avenida Colombo, 5790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(14) Sistemas de Computação

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco C-56 Sala 102 – Auditório do
Departamento de Informática
Avenida Colombo, 5790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá - Bloco C-56 Sala 102 – Auditório do
Departamento de Informática
Avenida Colombo, 5790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(15) Pediatria

Data dos Sorteios: 21/10/2019
Horário: 09h15min
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala A - Informática
Av. Mandacaru 1590, Pq. Das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 22/10/2019
Horário: 14h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco S-05 Sala 12
Av. Mandacaru 1590, Pq. das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

 * primeiro candidato

2. Que a partir do segundo candidato, a data e o horário para submissão à Prova Didática,
obedecerá ao contido no Edital a ser publicado pela Comissão de Seleção por ocasião dos
sorteios, sendo realizados sequencialmente ao primeiro candidato.

Maringá, 09 de outubro de 2019.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.